2022, que 'DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, 

WO PARA 2022 E A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 

DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O projeto contempla a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

15.230.000,00 (quinze milhões e duzentos e trinta mil reais), para fazer frente as despesas 

com a Foha de Salários e segunda parcela do 132 salário, que na maioria das secretarias, 

estão com as dotações orçamentárias esgotadas, e parcela final de transporte escolar, no 

.:alor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), totalizando R$ 15.780.000,00 

(quinze milhões e setecentos e oitenta mil reais), sendo urgente essas suplementações 

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de ANULAÇÕES 

PARCIAIS, no valor de R$ 15.780.000,00 (quinze milhões e setecentos e oitenta mil reais), nos 

termos do inciso III, § 19, do art; 43 da Lei n9 4.320/64, de dotações na mesma unidade 

orçamentária. 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de 

que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação, por ser

[...]

22 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento- 

programa do exercício de 2022, Lei Municipal n 9  2.465, de 19/11/2021, nos termos do 

inciso 1 do art. 41 da Lei n 9  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de 

R$ 15.780.000,00 (quinze milhões e setecentos e oitenta mil reais), para 

seguintes dotações orçamentárias: 

02.02.01 - ASSESSORIA DE GOVERNO 

reforço das 

FICH 
A 	R$ 

04.122.7006.2003-3.1.90.11 	Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal 19 145.000,00 

04.122.7006.2003-3.1.90.13 	Obrigações Patronais 20 15.000,00

[...]

TOTAL DOS CRÉDITOS 	  15.780.000,00 

Art. 32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo 
anterior, serão utilizados recursos provenientes de ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso 
III do § 1, do art. 43 da Lei Federal n2  4.320/64, no valor de R$ 15.780.000,00 (quinze milhões 
e setecentos e oitenta mil reais), das seguintes dotações orçamentárias da despesa: 

FICHA FUNC. PROGRAM. CAT.ELEM. DESCRIÇÃO  VALOR 
1 04.122.7002.2003 3.1.90.11 Vencimentos e Vant. Fixa s-Pessoal 60.000,00 
2 04.122.7002.2003 3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00 

13 08.244.7002.2065 3.1.90.11 Vencimentos e Vant.Fixas-Pessoal 35.000,00

[...]

a afetação do Bem Público Municipal de Uso Especial e, consequentemente, 
declarar Bem de Uso Dominical o imóvel localizado à Rodovia Bunjiro Nakao 
KM 57, Bairro Votorantim, lbiúna - SP., com área total de 1.049,71 m2 e 
área construída de 233,40 m2, avaliado com valor médio de R$ 763.333,33 
(setecentos e sessenta e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos), com a autorização para alienação na forma da Lei de Licitações, e 
no caso concreto trata-se de bem público de uso especial que não está 
sendo utilizado pela Administração Pública Municipal, que possui antiga 
escola atualmente desativada, sendo que a gestão eficiente dos bens